

# 決算報告書

第 2 期

自 2023年 07月01日

至 2024年 06月30日

NPO法人日本家族関係・人間関係サポート協会

兵庫県南あわじ市阿那賀1603番地417

法人名： NPO法人日本家族関係・人間関係サポート協会

## 貸借対照表

2024年6月30日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	5,061,122		
前払費用	22,000		
流動資産合計		5,083,122	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			5,083,122
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	87,500		
預り金	12,120		
流動負債合計		99,620	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			99,620
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		3,034,148	
当期正味財産増減額		1,949,354	
正味財産合計			4,983,502
負債及び正味財産合計			5,083,122

法人名: NPO法人日本家族関係・人間関係サポート協会

## 財産目録

2024年6月30日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
GMOあおぞらネット銀行	4,889,762		
PayPal	171,360		
前払費用			
日本家族看護学会 広告料金 開催日2024.9.	22,000		
<b>流動資産合計</b>		<b>5,083,122</b>	
2. 固定資産			
<b>固定資産合計</b>		<b>0</b>	
<b>資産合計</b>			<b>5,083,122</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金			
杉原三奈子	50,000		
丸岡留美子	12,500		
オフィス松村	12,500		
富岡里江	12,500		
預り金			
源泉所得税	12,120		
<b>流動負債合計</b>		<b>99,620</b>	
2. 固定負債			
<b>固定負債合計</b>		<b>0</b>	
<b>負債合計</b>			<b>99,620</b>
<b>正味財産</b>			<b>4,983,502</b>

## 活動計算書

2023年7月1日から2024年6月30日まで

(単位:円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費	3,457,500	
賛助会員受取会費	50,000	3,507,500
2. 受取寄附金		
受取寄附金	30,763	30,763
3. 事業収益		
支援者育成事業収益	746,000	
教育・普及啓蒙事業収益	2,883,834	3,629,834
4. その他収益		
受取利息	140	
雑収益	482	622
経常収益計		7,168,719
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	1,350,250	
消耗品費	16,332	
諸会費	33,000	
研修費	164,000	
支払手数料	84,902	
新聞図書費	2,970	
広告宣伝費	2,073	
その他経費計	1,653,527	
事業費計		1,653,527
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	2,400,000	
法定福利費	171,639	
人件費計	2,571,639	
(2) その他経費		
業務委託費	75,000	
旅費交通費	57,840	
通信運搬費	7,977	
消耗品費	3,310	
支払手数料	631,992	
広告宣伝費	218,080	
その他経費計	994,199	
管理費計		3,565,838
経常費用計		5,219,365
当期正味財産増減額		1,949,354
前期繰越正味財産額		3,034,148
次期繰越正味財産額		4,983,502

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価方法  
棚卸資産は低価法により評価しています。原価は平均法により算出しています。
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。  
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (3) 貸倒引当金の計上基準  
貸倒引当金は、過去の実績、および滞留状況を基準に計上しています。
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
施設の提供等の物的サービスを受入れは、活動計算書に計上しています。また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。
- (5) ボランティアによる役務の提供  
ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

### 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位: 円)						
科 目	相談事業	支援者育成事業	教育・普及啓蒙事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>						
▼ 1. 受取会費	0	0	0	0	3,507,500	3,507,500
▼ 2. 受取寄附金	0	0	0	0	30,763	30,763
▼ 4. 事業収益	0	746,000	2,883,834	3,629,834	0	3,629,834
▼ 5. その他収益	0	0	0	0	622	622
経常収益計	0	746,000	2,883,834	3,629,834	3,538,885	7,168,719
<b>II 経常費用</b>						
(1) 人件費						
役員報酬	0	0	0	0	2,400,000	2,400,000
法定福利費	0	0	0	0	171,639	171,639
人件費計	0	0	0	0	2,571,639	2,571,639
(2) その他経費						
業務委託費	10,000	1,264,250	76,000	1,350,250	75,000	1,425,250
旅費交通費	0	0	0	0	57,840	57,840
通信運搬費	0	0	0	0	7,977	7,977
消耗品費	0	13,252	3,080	16,332	3,310	19,642
諸会費	0	33,000	0	33,000	0	33,000
研修費	0	162,000	2,000	164,000	0	164,000
支払手数料	0	84,902	0	84,902	631,992	716,894
新聞図書費	0	2,970	0	2,970	0	2,970
広告宣伝費	0	2,073	0	2,073	218,080	220,153
その他経費計	10,000	1,562,447	81,080	1,653,527	994,199	2,647,726
経常費用計	10,000	1,562,447	81,080	1,653,527	3,565,838	5,219,365
当期経常増減額	△ 10,000	△ 816,447	2,802,754	1,976,307	△ 26,953	1,949,354